— 1 —

渝继学发〔2023〕6 号

关于推进社科联第八届学术年会活动的

通知

各会员单位、个人会员：

在市社科联发布第八届学术年会活动相关通知后，学会积极

参与，与师资培训专业委员会一起，向市社科联申办关于举办第

八届学术年会主题活动，现已成功通过市社科联的审核（附件 2），

主题为“提升继续教育师资水平，共育成渝双城科教人才”的学

术年会活动，包括论文评选、研讨会、主旨论坛等多种形式。主

题为“继续教育赋能企业发展”的沙龙活动，包括 主题沙龙、 活

动拓展——“招才引才交流会”等形式（附件 1)。

现诚邀各会员单位作为承办单位、协办单位、支持单位与学

会共同推进该项工作，请有意愿的会员单位于 2023 年 5 月 31

日之前，与学会办公室联系，同时围绕活动主题，各会员单位提

出相应的活动建议，并将活动方案报送学会邮箱，2023 年 6 月 6

日将汇聚各有意愿的会员单位共同召开相关推进工作会，明确时

间节点与相应职责范围。

另由继续教育学会主办、师资培训专业委员会承办主题为

重庆市继续教育学会文件

— 2 —

“继续教育赋能企业发展”的沙龙活动，请各会员单位积极参与，

有意愿者请与师资培训专委会胡伟主任联系，请师资培训专业委

员会近期召开相应工作会，安排相应推进工作，将细化时间安排

与具体实施方案于 2023 年 5 月 10 日前提交学会邮箱,进行审核

备案，确保相关工作顺利推进。

联系电话：023-62380838（办公室）

18702365765（办公室胡老师）

15923093435（专委会胡主任）

学会邮箱：cqjxjyxh@163.com

特此通知！

附件: 1.关于申报第八届重庆市社会科学学术专场活动工作方案

2. 关于将“长江经济带与长江国家文化公园协同发展研讨会”等 265 个活

动项目纳入第八届学术年活动的通知

重庆市继续教育学会

2023 年 4 月 23 日

报送：市民政局 市社科联 各会员单位

重庆市继续教育学会办公室 2023 年 4 月 23 日印发

mailto:cqjxjyxh@163.com

— 3 —

（附件 1）

关于申报第八届重庆市社会科学学术专场活动
工作方案

为贯彻落实中共中央、重庆市委关于繁荣哲学社会科学的部

署要求，推动哲学社会科学学术创新，营造浓厚的学术氛围，重

庆市继续教育学会主办重庆市社科界第八届“新时代：提升继续

教育师资水平，共育成渝双城科教人才”学术专场活动，特制定

如下实施方案：

一、宗旨与目标

为全面落实中共中央二十大精神，助力科教兴国与文化繁

荣，推动成渝双城经济圈经济与文化建设，进一步加强我市广大

社会科学工作者开展理论与应用研究，不断提高学术水平、学术

层次，切实提升研究质量，搭建并完善社会科学领域多学科、高

层次、权威性、品牌化的学术交流平台；有效提升继续教育师资

水平，共同孕育成渝双城科教人才，助推继续教育特色发展，营

造全民终身学习氛围。

二、指导思想

贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十

大会议精神，围绕“建设全民终身学习的学习型社会、学习型大

— 4 —

国”的重大战略任务，认真落实重庆市委六届二次全会精神和市

委、市政府重大战略部署，为新时代新征程全面建设社会主义新

重庆提供强大思想保证、智力支持和精神动力；围绕全民教育发

展，持续推进学习型社会建设，促进全民终身学习。

三、 学术专场主题

提升继续教育师资水平，共育成渝双城科教人才

四、主要内容

本届学术专场拟在 12 月开展活动，包括论文评选、研讨会、

主旨论坛等多种形式。

（一）论文评选

自 6 月 1 日起在全市范围内广泛开展以“更新继教观念、创

新继教模式、完善继教体系、培养双创人才，服务社会发展”为

主题的学术论文征集工作，拟于 10 月 31 日结束，学会将在 11

月份组建专家组对论文进行评审，最后提交市社科联审议，获奖

征文将被收录在《第八届重庆市社会科学学术专场活动文集》中，

并授予作者“第八届重庆市社会科学学术专场活动优秀论文获奖

证书”。

（二）学术研讨会

11 月份开展一场以《数字化背景下继续教育师资技能迁移

与能力提升》为主题的学术研讨会，50 人左右。

— 5 —

专题研讨会会期半天，学会将组织、聚合市级社团、市内各

大专院校、科研院所、继教培训机构以及会员单位等相关单位，

针对社会科学领域所关注的热点难点问题进行专项研讨。

（三）主旨论坛

12 月开展一场以“ 继续教育如何助力成渝双城经济圈的发

展”的主旨论坛，150 人左右。

主旨论坛会期半天，学会将组织、聚合市级社团、市内各大

专院校、科研院所、继续教育机构以及会员单位等相关单位，针

对继续教育在成渝双城经济圈中的发展作用以及如何助力成渝

双城经济圈发展进行主旨讨论。

五、主办承办

第八届学术专场活动的主办单位是重庆市继续教育学会；学

术专场的承办单位为各会员单位、市内高等院校、科研院所和市

级社团、重庆市继续教育学会师资培训专委会等；其他层面活动

承办单位视情况而定。

（一）主办单位：重庆市继续教育学会

1.负责制定学术专场活动工作方案，组织协调相关活动；

2.负责学术专场活动计划实施，组织监督落实各项工作；

3.负责学术专场活动期间论文的征集、评审和表彰工作；

4.负责学术专场活动联络协调，指导协助各承办单位完成各

项工作；

5.指导协助各承办单位完成专题研讨会的各项工作；

— 6 —

6.负责协助指导各参评单位完成优秀科研成果评奖的初评

工作；

7.负责对学术专场活动期间各层面活动给予场地、人员、经

费、宣传等各方面的支持与协调；

8.负责学术专场活动统一标识和整体形象的设计策划，并组

织督促学术专场活动各承办单位落实实施；

9.负责联络各媒体进行学术专场活动的各项宣传工作。

（二）承办单位：重庆市继续教育学会师资培训专业委员会

1.配合学术专场活动认真做好学会专场活动论文的征集和

提交工作；

2.结合自身学术活动计划，组织开展或联合承办学术专场活

动相关活动；

3.承办活动的相关单位，须在学术专场活动组委会的指导下

认真完成学术专场活动的各项筹备工作；

4.以多种形式(如开展公益讲坛、咨询、讲座宣讲、展览、

论坛、研讨会、座谈会、征文、知识竞赛、图书出版等活动)参

与到学会专场活动中；

5.做好学术专场活动期间学术活动信息的采集上报工作；

6.组织社团各专家学者以各种形式参与学术专场活动期间

的活动；

— 7 —

7.对学术专场活动情况、征文情况通过各种途径在本社团内

宣传推广，并负责在各项专场活动活动中使用统一标识进行学术

专场活动的宣传推广工作。

六、组织机构

（一）组委会

为确保学术年活动有序进行，设立组织委员会，以下简称（组

委会）（以下排名不分先后）。

主 任：李龙梅

副主任：种向东、李莉萍、刘 政、王 勇、杜朝辉

委 员：龙 波、吕 中、周晗庆、俞云峰、马 睿、丁 涛、

李洪波、黎邦银、胡 伟

职 责：作为学术专场活动重大事项最终审定机构，负责学

术专场活动实施方案的确定，主场专场发布、交流成果、论文审

定和评选，专场活动文集编辑出版等重大事项的最终审定。

（二）评委会

评审委员会由学会的专家学者组成，其人数及学科待专场活

动征文活动结束时视专场活动征文数量及学科分布情况而定。

职 责：负责论文的审定和评选等工作。

（三）工作处

工作处下设组织组、材料组、会务组、媒体组。

1.组织组:

组 长：胡 伟

— 8 —

副组长：李学剑、范玉亮

成 员：左建法、吴佳璐

职 责：负责学术专场活动各项重大活动的组织协调、征文

通知、会务通知、论文评审、专场活动工作方案、主会场活动组

织策划、分会场及学术专场活动的沟通协调、主讲专家邀请、参

会人员邀请、会议筹备、制作会务手册等工作。

2.会务组：

组 长：周于荻

副组长：陈 茂

成 员：崔接友、郭 锐

职 责：负责学术专场活动会场安排、餐饮、住宿、车辆调

度、后勤安全保障等工作。

3.秘书组：

组 长：叶凯城

副组长：李卫东

成 员：罗春娟

职 责：负责活动相关资料文件的起草整理收集，

4.宣传组：

组 长：雷海峰

副组长：任 聪

成 员：施 博、张丽慧

— 9 —

职 责：负责学术专场活动联系新闻媒体、进行新闻宣传等

工作。

七、时间安排

本届学术专场活动拟定于 2023 年 12 月举行，为学术专场活

动有序进行，总体进程安排如下：

3 月：上报工作方案，进行学术主题调研；

4 月：召开筹备工作会议，研究讨论筹备学术专场活动的相

关事宜；

5 月：开展学术专场活动论文征文工作，面向会员单位征集

学术活动、论文，起草《关于举办第八届重庆市社会科学学术专

场活动的工作方案》，开展学术专场活动筹备工作；

6-7 月：确定学术专场活动工作方案，协调落实各层面活动

承办单位，主办方和承办方全面筹备学术专场活动各层面活动，

联络各媒体进行学术专场活动的宣传推广；

8 月：学术专场活动开幕式及启动仪式，继续开展学术专场

活动各层面活动；

9 月：开展学术研讨会筹备工作，继续开展学术专场活动各

层面活动；

10 月：督促各单位论文情况，继续开展学术专场活动各层

面活动；

11 月：学术专场活动征文评审，开展学术研讨会，开展主

旨论坛筹备工作；

— 10 —

12 月：开展主旨论坛，学术专场活动的收尾与总结并上报

社科联相关资料。

八、宣传工作

（一）学术专场活动标识：为进一步实现对社会科学学术专

场活动品牌的宣传与推广，增强公众对学术专场活动和社会科学

的理解力和熟悉度，提升学术专场活动品牌的渲染力和感召力，

第八届学术专场活动期间，主会场及学术专场活动各层面活动均

采用官方标识和形象设计，统一应用于学术专场活动各层面会场

布置、宣传海报、材料印制、文集出版以及其他与学术专场活动

有关的场景和物品上。

（二）新闻宣传：学术专场活动主会场媒体宣传由市委宣传

部和市社科联联合召开相关会议协调安排，学术专场媒体宣传由

承办单位负责，市社科联负责协调，社团学术活动媒体宣传由市

社科联负责，力求扩大声势，营造良好的社会舆论。

九、经费预算

学术专场活动的经费预计 10 万元，由主办单位承担。

第八届重庆市社会科学学术专场活动组委会工作处设在重

庆市继续教育学会

联系地址：重庆市南岸区同景国际 S 组团 a3 栋 16-7、16-8

联 系 人: 胡老师

联系电话：023-62380838

邮 箱：cqjxjyxh@163.com

mailto:cqjxjyxh@163.COM

— 11 —

重庆市社会科学界联合会文
（附件 2）

件
渝社联发〔2023〕12 号

★

关于将“长江经济带与长江国家
文化公园协同发展研讨会”等 265 个活动项目

纳入第八届学术年活动的通知

市级有关部门，市委党校，重庆社科院，高等学校，各区县社科联，市级社科社团、民办社科研

究机构，市社科联机关各部室、直属事业单位：

根据《关于印发〈重庆市社科界第八届学术年活动实施方案〉的通知》精神，各社科单位

积极组织活动申报，至申报截止日期，共收到西南政法大学等单位 271 份学术活动申报表。经资

格审查、专家评审并报市社科联党组审定，决定将“长江经济带与长江国家文化公园协同发展研

讨会”等 265个活动纳入第八届学术年活动。

本次学术年活动自 2023年 3月 1日起至 2024年 5月 31日止，希望各申报单位在规定时限内

完成，并在活动完成 20 个工作日内将活动信息、活动图片和视频、学术综述、推荐参加学术年评

选的优秀论文等相关资料刻制成光盘，报送至市社科联学会学术部，学会学术部根据报送资料及

活动开展情况择优予以资助。

— 12 —

学会学术部联系电话：67731589、67731533，电子邮箱：2651680385@qq.com，地址：江北

区观音桥建新东路 3号百业兴大厦 28楼 2812室。

特此通知。

附件：1．重庆市社科界第八届学术年活动时间安排表

2．第八届学术年活动优秀论文推荐表

3．学术年优秀论文格式要求及模板

重庆市社会科学界联合会

2023 年 3 月 30 日

mailto:2651680385@qq.com，论文格式见附件。

附件 1

重庆市社科界第八届学术年活动时间安排表

一、学术年会、论坛、研讨会（126项）

序号 申报单位 活动主题 活动时间

1 重庆市智库发展研究会
“长江经济带与长江国家文化公园协同发展”研

讨会
2023年 8月

2 重庆开放型经济研究院
“‘数商兴农’赋能重庆山地特色农业高质量发

展创新与应用”系列活动
2023年 3月—2024年 5月

3 重庆市应用写作学会 “第三届中国应用写作与传播”学术论坛 2024年 1月

4 西南政法大学 第五届中国—东盟法治论坛 2023年 10月

5 重庆市孔子儒学研究会 “孔子儒学文化传承”研讨会 2023年 9月

6 重庆市行政管理学会
深化新时代政府改革和建设 推动成渝地区双城
经济圈建设——重庆市行政管理学会 2023年学

术年会
2023年 11月

7 重庆市民生生态环境研究院 “坚持生态优先，推动绿色发展”论坛 2023年 12月

8 重庆市新兴文化创意产业研
究院

动漫文创助力成渝地区双城经济圈文化产业大
发展

2023年 5月

9 西南政法大学国际法学院 第五届中国自然资源法治论坛 2023年学术年会 2023年 10月 25日

— 14 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

10 重庆市国际税收研究会
开启新时代新重庆现代化发展税收政策研究的新

征程
2023年 10月

11 重庆树人教育研究院
第十一届儿童阅读与语文创意教学观摩研讨活动

暨第九届小学群文阅读教学研讨系列活动
2023年 4月 24日—28日

12 重庆市教师教育学会 第五届教师发展智库论坛 2023年 4月

13 重庆市公益事业发展研究会
“发展公益慈善事业，助力实现共同富裕”研

讨会
2023年 9月

14
重庆商务职业学院、沙坪坝区

社科联
重庆美食美酒产业发展与国际消费中心城市建设

高端论坛
2023年 4月 14日

15
涪陵区委、涪陵区人民政府、

区社科联
“程颐理学文化传承与弘扬”学术论坛 2023年 5月

16
重庆库嘉教育与社会发展研

究院
引领德育文化建设·助推青少年健康发展 2023年 7月

17 重庆市税务学会 以税收现代化助力新重庆高质量发展 2023年 12月

18 垫江县委宣传部、县委党校、
县社科联

垫江县“贯彻二十大，奋进新征程，建设新垫江”
理论研讨会

2023年 12月

19
重庆市企业人才发展研究会、

重庆理工大学研究生院
“成渝双城人才赋能，助力双圈经济发展”圆桌

论坛
2023年 3月

20 重庆市企业人才发展研究会 高层次人才与科学创新人才发展体制机制——新
未来论坛

2023年 9月

21 重庆市企业人才发展研究会 企业转型下的人才发展战略论坛 2023年 11月

— 15 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

22 重庆市企业人才发展研究会 成渝地区双城经济圈高层次人才流动与发展论坛 2023年 11月

23 重庆市企业文化研究会 党建引领国企高质量发展 2023年 10月

24 重庆慈孝文化促进会 弘扬慈孝文化赋能社区治理研讨会 2023年 11月 20日

25 重庆开放型经济研究院 陆海新通道视角下重庆服务贸易发展策略 2024年 3月

26 重庆中经产业经济研究院 “解码养老综合体”研讨会 2024年 1月

27 重庆市周易研究会
新重庆思维下的成渝地区双城经济圈建设与乡村

文旅融合
2023年 12月

28 重庆市周易研究会 挖掘弘扬川渝文化•促进川渝乡村振兴 2023年 12月

29 重庆市中华易学研究院 《易学经世真诠》学术研讨会 2024年 3月

30 重庆市梁漱溟研究会
纪念梁漱溟先生诞辰 130 周年勉仁国际学术研

讨会
2023年 10月 13—16日

31 重庆市教育发展战略研究会 重庆市首届大思政课与研学旅行融合发展研讨会 2023年 12月

32 重庆市教育战略发展研究会 首届中国（重庆）教育科技人才融合发展论坛 2023年 10月 28日

33 重庆服务贸易（外包）协会
重庆开放大讲坛——世界经济新形势下重庆服务

贸易（外包）行业的挑战、机遇、解决之道
2023年 5月

34 重庆市写作学会 新时代写作高效服务新征程社会治理 2023年 11月

— 16 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

35 重庆大三峡文化旅游研究院 长江国家文化公园与三峡诗路建设 2023年 5月 10日

36 重庆市语言学会
通语言文字古今中外之变，学新时代领导人语言

艺术之美
2023年 12月 8—10日

37 重庆市医药教育研究会 成渝地区双城经济圈区域营养创新论坛 2023年 10月

38 重庆当代系统科学研究院 第二届“宝顶论坛”——宝顶山石刻思想研讨 2023年 3月 25日—26日

39 重庆乾元国学研究院 马克思主义与中华优秀传统文化的结合 2023年 10月 20日

40 荣昌区社科联 荣昌区“民营经济发展”论坛 2023年 7月

41 重庆市东方博物馆与文化遗
产研究院

博物馆文创开发前沿论坛 2023年 12月

42 重庆市继续教育学会 提升继续教育师资水平，共育成渝双城科教人才 2023年 12月

43 重庆市现代物流发展研究院 西部陆海新通道创新发展论坛 2023年 8月

44 重庆三峡教育文化研究院
第二个全国家庭教育宣传周活动暨 2023年全国

家校社协同育人学术论坛
2023年 5月 15日—16日

45 重庆市中小学素质教育研
究会

用英语讲好重庆非遗文化故事 2023年 5月

46 重庆市中国传媒大学校友会 2023重庆城市国际传播学术研讨会 2023年 6月

47 重庆市艺术教育促进会 “新时代审美发展走向”研讨会 2023年 4月

— 17 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

48
重庆市企业人才发展研究会、
南岸区人力资源和社会保障局

重庆数字科技人才创新发展论坛 2023年 8月

49

重庆市企业人才发展研究会、
涪陵区农业农村委员会、西南
大学长江经济带农业绿色发

展研究中心

川渝优势特色产业集群联农富农 2023年 12月

50 重庆市莎士比亚研究会
重庆市莎士比亚研究会第 15届年会：边界、改编
与文本还原全球——本土化语境中的莎士比亚

2023年 4月 23日

51 重庆市外文学会 重庆市外文学会 2023年年会暨第七届琼渝黔“外
语教育高层论坛”

2023年 11月 29日—30日

52 重庆第二师范学院 数字经济时代智能商务的创新与发展暨全国商务
经济学学科建设委员会第五届年会

2023年 11月 10—12日

53 重庆昭信教育研究院 同心筑梦共谋未来——第三届教育创新大集 2023年 4月 20日

54 重庆新雅国际商务研究院 2024年重庆新雅国际商务研究院年会•全球化背
景下的国际商务战略与管理

2024年 4月

55 重庆盛德博学文化研究院 重庆市乡村学校文化建设与发展 2023年 12月

56
重庆市综合经济研究院、重庆

市宏观经济学会
第四届成渝地区双城经济圈智库联盟学术论坛—
—提升成渝地区双城经济圈经济实力、发展活力

和国际影响力研究

2023年 12月

57 重庆市社会科学发展促进会 大成集智 共建“双圈”——2023（首届）成渝
社会智库论坛

2023年 5月

58 重庆市社会科学发展促进会 2023西部陆海新通道智库论坛 2023年 9月

— 18 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

59 重庆市社会科学发展促进会 数字化赋能中国特色新型智库高质量发展研讨会 2023年 11月

60 重庆市西部金融研究院 金融服务成渝“双圈”毗邻地区协同发展 2023年 4月

61 重庆市西部金融研究院 《重庆上市公司发展报告（2023）》发布暨江北
嘴财经资本市场发展研讨会

2023年 5月

62 重庆市西部金融研究院 2023西部金融高峰论坛：产业数字金融助力实体
经济

2023年 6月

63 重庆市西部金融研究院 2023江北嘴财经论坛：凝聚金融力量赋能民企发展 2023年 9月

64 重庆市西部金融研究院 2023西部金融高峰论坛：金融服务西部陆海新通
道建设

2023年 10月

65 重庆大学老年大学 重庆市首届古埙文化学术研讨会 2023年 11月

66 重庆市时英安全教育研究院 重庆市道路运输企业安全管理和人员素质提升 2023年 4月

67 重庆市时英安全教育研究院 中小学安全科普教育体系化建设及落地实施 2023年 9月

68 重庆邮电大学 第六届信息化时代马克思主义理论创新与传播 2023年 7月 8日

69 重庆邮电大学、中国行为法学
会企业治理研究分会

中国行为法学会企业治理研究分会 2023年会暨
数字经济与企业治理高端论坛

2023年 10月

70 重庆市民宿文化研究会 民宿产业发展研讨会 2023年 5月

71 重庆市潘菽学术思想研究会 重庆心智障碍学生职业教育论坛 2023年 5月

— 19 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

72 重庆市潘菽学术思想研究会 发展性障碍者支持模式的中国实践和创新 2023年 10月

73 重庆市移民文化研究会
守正创新 筑梦未来——新时代三峡移民文化研

究与传承
2023年 3月 26—28日

74 重庆文理学院 第六届西部高教论坛 2023年 5月 27日

75 重庆市新世纪国防教育研究院 “深化全民国防教育”研讨会 2023年 7月

76 重庆博众城市发展管理研究院 绿色低碳建筑与生态城市构建城市更新 2023年 5月

77 重庆博众城市发展管理研究院 社区居家智慧养老服务 2023年 9月

78 重庆博众城市发展管理研究院 2023“成渝之錱”城市数字化建设 2023年 12月

79 重庆市品牌学会 “重庆市乡村品牌发展”学术年会 2023年 11月 25日

80 重庆中外文化产业发展研究会 重庆市乡村特色文化产业发展 2023年 10月

81 重庆市当代教育科学研究院 第七届“当代教育大讲堂·渝州之春”小学语文、
数学教学观摩研讨会

2023年 3月

82 重庆市当代教育科学研究院 《评估指南》背景下有效提升师幼互动质量 2023年 3月

83 重庆现代智慧教育研究院 人工智能与教育深度融合的路径策略 2023年 9月 22日

84 重庆市思维科学与智力开发
学会

新重庆思维下的乡村文化振兴研究 2024年 1月

85 重庆市美育研究会 重庆市美育行业自律自评系列活动 2023年 3月—2024年 3月

— 20 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

86 重庆市古代文学学会
2023年重庆市古代文学学会年会暨第四届研究生

论坛
2023年 5月 26—28日

87 重庆航空产业研究会 重庆临空现代化产业体系集聚发展研讨会 2023年 12月

88 重庆市大安财税金融研究院 重庆绿色金融与绿色保险的发展——基于绿色金
融改革试验区角度

2023年 11月 30日

89 重庆新时代文化艺术研究院 “双减”政策背景下文化艺术研学的创新实践 2023年 11月

90 重庆市逻辑学会 “逻辑、认知与人工智能”研讨会 2023年 10月

91 綦江区委、区政府 弘扬长征精神 培育时代新人——长征精神大思
政课建设校长论坛

2023年 7月

92 市委党史研究室、綦江区委
新时代新征程新重庆三大主力红军在重庆——红

军长征在重庆学术研讨会
2023年 7月

93
中国魏晋南北朝史学会僚学
研究中心、三峡博物馆、市文
化旅游研究院、綦江区文旅委

僚人寻踪 走向东盟——第四届僚学研究国际学
术研讨会

2023年 11月

94 市教委、四川美术学院、市美
术家协会

纪念全国高等艺术院校创作教学座谈会 40周年
——美术与书法创作教学论坛

2023年 3月 24日—25日

95 西南大学卢作孚研究中心
卢作孚与中国现代化——纪念爱国实业家卢作孚

诞辰 130周年学术论坛
2023年 10月 20—22日

96 璧山区社科联
重庆市璧山区社会科学界联合会 2023年度学术

年会
2024年 2月

97 重庆市机电职业技术大学 新时代区域协调发展学术研讨会 2023年 4月

— 21 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

98 璧山区社科联 重庆市璧山区税务学会、国际税收研究会 2023年
度税收学术年会

2023年 12月

99 西南政法大学 总体国家安全观的时代意义与生动实践 2023年 3月

100 重庆市档案局 “重庆市数字档案馆（室）建设”研讨会 2023年 5月—10月

101 聂荣臻元帅陈列馆
“学习贯彻党的二十大精神 奋进新征程 建功新
时代——百年建党历程中的聂荣臻”学术研讨会

2023年 5月 17—19日

102
江津区党史研究室、江津区社

科联
三线建设英模事迹研讨会 2023年 4月 13日

103 江津区文旅委、江津区社科联 江津区传统庄园保护利用 2023年 5月 20日

104
中国现代文学研究会、重庆师
范大学文学院、重庆市现当代

文学研究会
“区域文化与中国现代文学研究”学术研讨会 2023年 4月 21—24日

105 重庆市巴渝文化研究院 巴蜀文化旅游高质量发展论坛 2023年 10月

106 九龙坡区社科联
“学习贯彻党的二十大 在新时代新征程新重庆建
设中开创九龙坡发展新境界”征文活动成果交流会

2023年 6月

107 重庆市心智产业经济研究院 川渝共同推进广安市“同城融圈”研讨会 2023年 4月 6日

108 万州区社科联 “向上向善 德润万州”第六届中华优秀传统文化
公益论坛

2023年 7月 3日

109 西南政法大学马克思主义学院
以党的自我革命引领社会革命学术研讨会暨第三

届党内法规西部论坛
2023年 9月

— 22 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

110 西南政法大学马克思主义学院
“贯彻落实党的创新理论暨马工程高校思政课新

版教材研讨会”
2023年 6月

111 西南政法大学马克思主义学院
“中国式现代化道路与哲学”学术研讨会暨重庆

市哲学学会 2023年年会
2023年 6月

112 西南政法大学马克思主义学院
“传统儒学与当代家庭价值观念的变迁”学术研

讨会
2023年 11月

113
重庆交通大学、中国教育发展
战略学会思想道德建设专业

委员会

思想政治教育研究热点 2022年度发布会暨第四
届思想政治教育学术前沿论坛

2023年 4月 14—16日

114 重庆交通大学马克思主义学院 21世纪马克思主义论坛暨中国式现代化与中国自
主知识体系构建

2023年 5月 21日

115 重庆交通大学 宜居宜业和美乡村——第十一届中国西南乡村可
持续发展研究联盟论坛

2023年 5月

116 中国公路学会 中国公路学会 2023年学术年会 2023年 8月

117 重庆交通大学外国语学院 第三届国际工程文明叙事与话语体系建设国际论坛 2023年 11月 3—5日

118 重庆交通大学 产业变革下的数字化供应链 2023年 11月

119 重庆工商大学 成渝地区双城经济圈医保高质量发展研究 2023年 5月 30日

120 重庆工商大学会计学院
对外经贸会计年会和第四届会计与财务管理及资

本市场
2023年 6月 17日—18日

121 重庆工商大学外国语学院 中国特色话语构建、翻译与传播 2023年 9月

— 23 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

122 重庆工商大学学术期刊社
第三届中国高质量发展西部论坛暨高品质学术期

刊建设研讨会
2023年 9月

123 重庆工商大学 第二届成渝地区双城经济圈发展论坛 2023年 7月

124 重庆工商大学 首届中国内陆开放论坛 2023年 5月 27日

125
大足区税务学会、区国际税收

研究会、大足区社科联
大足区税收学术年会 2023年 12月

126 重庆刘君子如文化促进会 厚民生得民心与守江山之道 2023年 6月

二、学术沙龙、主题讲座（107 项）

序号 申报单位 活动主题 活动时间

1 西南政法大学 国际经济法新发展 2023年 6月

2 西南政法大学 如何进行学术期刊论文写作 2023年 6月

3
重庆市现代数字农业农村研

究院
“四治融合”破解乡村治理碎片化困境 2023年 10月 8日

4 重庆市企业人才发展研究会 新时代人才胜任特征与职业生涯发展专题报告 2023年 4月

5 重庆市企业人才发展研究会 聚焦人才开发 助力乡村振兴 2023年 11月 30日

— 24 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

6 重庆闪耀儿童教育科学研究院 “孩子成长 父母榜样”家庭教育系列讲座 2023年 4月—6月

7 重庆市梁漱溟研究会
勉仁沙龙：基层权力组织的再造——民国乡村建

设实验的“菏泽模式”
2023年 3月 6日

8 重庆市梁漱溟研究会 酉阳县红庄村“勉仁三乡”计划设计与实施 2023年 4月—9月

9 重庆市教育战略发展研究会 新时代教育现代化管理系列讲座 2023年 4月

10 重庆市梁漱溟研究会 纪念梁漱溟先生诞辰 130周年勉仁艺术沙龙 2023年 5月

11 重庆工程学院马克思主义学院 当代国际关系 2023年 4月 26日

12
重庆工程学院中华优秀传统文

化与核心价值观研究中心
社会主义核心价值观与家规家训融通培育 2023年 5月 31日

13
重庆工程学院中华优秀传统文

化与核心价值观研究中心
家规家训教育交流学习 2023年 7月 10—12日

14 重庆乾元国学研究院 环境文化设计打造心得 2023年 12月 21日

15 重庆市继续教育学会 继续教育赋能企业发展 2023年 11月

16 重庆市民生经济研究会 提振民企信心，重塑民企聚力 2023年 5月 26日

17 重庆市现代物流发展研究院 成渝地区双城经济圈物流产业协作 2023年 5月

18 重庆市中国传媒大学校友会 重庆瞭望学术沙龙 2023年 10月

— 25 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

19 重庆市中国传媒大学校友会 小屏时代的喜与忧：电子媒介使用与学龄儿童成长 2023年 5月

20 重庆市青年读书促进会 乡村文化建设与数字化转型融合创新 2023年 4月 28日

21 重庆智汇电子商务规划研究院 电子商务发展新赛道 2023年 12月 15日

22 重庆智汇电子商务规划研究院 数字经济大环境下的新机遇 2024年 3月

23 重庆第二师范学院
“人文哲学社会科学领域教师学术能力养成与

提升”系列讲座
2023年 5月

24 重庆新雅国际商务研究院
新雅国际商务会客厅沙龙•后疫情时代 现代外贸

新业态探索
2023年 7月

25 重庆新雅国际商务研究院
新雅国际高管名师大讲堂•商务沟通的方法——

沟通是一场无限的游戏
2023年 5月

26 重庆新雅国际商务研究院
新雅国际高管名师大讲堂•集装箱海运改变全球

经济
2023年 9月

27 重庆市礼仪文化研究会 礼仪培训师专业精讲 2023年 6月—7月

28 重庆弘道国学研究院 传承埙乐艺术 增强文化自信 2023年 11月

29 重庆弘道国学研究院
“中国传统文化的当代价值与实现中国式现代

化”讲座
2023年 6月 3日

30 重庆弘道国学研究院 《弟子规》与家风文化建设 2023年 3月—12月

— 26 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

31 重庆弘道国学研究院 《东方文明智慧丛书》读书活动 2023年 3月—12月

32 重庆弘道国学研究院 “五福人生”系列讲座 2023年 3月—12月

33 重庆市时英安全教育研究院 共建美丽渝州城，同固安全生命线 2023年 6月

34 重庆市时英安全教育研究院 与安全同行——学生心理安全知识讲座 2023年 9月

35 重庆市重报大数据研究院 历史文化数据文旅商业化应用 2023年 9月

36 重庆市潘菽学术思想研究会 潘菽学术思想内涵与特殊教育应用 2023年 12月

37 北碚区社科联、北碚新华书店 “书香新华”新时代文明实践——成长故事荟 2023年 3月—12月

38 重庆市移民文化研究会 寻访革命遗址，传承红军精神 2023年 7月

39 重庆市新世纪国防教育研究院 创新发展双拥工作，助力国家战略体系 2023年 10月

40 重庆渝策经济技术研究院 “以数字化改革推进重庆高质量发展”学术沙龙 2023年 10月

41 重庆市三立职业素养研究院 喜迎重庆新征程 淬炼为师新素养 2023年 12月 31日

42 重庆市三立职业素养研究院 团结干部群众，做好重庆发展三篇文章 2023年 12月 31日

43 重庆市兰台档案研究院 档案产业创新示范园构想 2023年 6月

— 27 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

44 重庆刘君子如文化促进会 丰富民众精神世界推进中国式现代化 2023年 10月

45 重庆市夏兴荣昌陶文化研究院
聚贤才·兴名陶——中国陶瓷产业发展与荣昌陶

人才引进政策研究
2023年 3月 23—26日

46 重庆尚智知识产权研究院
成渝知识产权名人沙龙——商业秘密刑事保护

的攻防策略
2023年 9月 16日

47 重庆市远古巫文化研究会 重庆市远古巫文化与重庆文化品牌塑造 2023年 5月

48 重庆红岩革命历史博物馆
“深化馆校合作新探索，开拓红岩精神研究新格

局”系列活动
2023年 5月—12月

49 重庆红岩革命历史博物馆 深入学习二十大，红岩精神研究谱新篇 2023年 4月—12月

50 重庆市复归文化艺术研究院
如何促进长江国家文化公园重庆段建设的认知

分享沙龙
2023年 4月

51 重庆市复归文化艺术研究院
城市更新沙龙：从心法到招式——以重百大楼

“百年百货百姓”项目为例
2023年 4月

52 重庆新时代文化艺术研究院 乡村振兴战略背景下的乡村文创产业发展 2023年 6月

53 重庆华略数字文化研究院 数据素养，数字经济时代发展要素 2023年 12月 31日

54 巫溪县委宣传部 巫溪县精神文明建设城乡融合发展 2023年 4月—7月

55 重庆市社会科学发展促进会 税收法治与企业合规 2023年 4月—10月

— 28 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

56 重庆市古渝历史文化研究会 重庆市古陶瓷遗址调研考察 2023年 4月

57 四川美术学院 四川美术学院青年学者联盟系列学术活动 2023年 4月—12月

58 四川美术学院
全球视野与艺术自觉——四川美术学院系列学

术讲座 2023年 3—12月

59 西南大学马克思主义学院、历
史文化学院、重庆市历史学会

深入学习贯彻党的二十大精神与“中共党史党建
前沿问题”系列活动

2023年 3月—2024年 5月

60 重庆市机电职业技术大学
学习贯彻党的二十大精神 谱写留学报国新时代

华章
2023年 5月

61 重庆市机电职业技术大学 红色文化传播 2023年 9月

62 重庆市机电职业技术大学 小康社会与社会治理 2023年 10月

63 重庆市机电职业技术大学 乡村振兴——三合镇实践活动 2023年 11月

64 璧山区社科联、璧山区文旅委 公共图书馆高质量发展 2023年 5月

65 西南政法大学国家安全学院 国家安全学系列读书会 2023年3月21日—4月4日

66 重庆市档案局 市档案局首届档案学术年系列讲座 2023年 3月—6月

67 江津区文旅委、江津区社科联 江津区灰千岩岩画价值 2023年 5月 7日

68 江津区传统文化促进会、江津
区社科联

国学传承与文化自信自强 2023年 5月 10日

— 29 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

69 江津区人民法院、江津区社科联 全国法院系统第 35届学术讨论会专题研讨 2023年 5月—8月

70 重庆市巴渝文化研究院 “旅游+”融合发展交流会 2023年 12月

71 重庆市巴渝文化研究院 巴渝文化大讲坛 2023年 4—10月

72 重庆市巴渝文化研究院 成渝高新技术产业企业家精神培育 2023年 11月

73 九龙坡区社科联
如何运用传统连环画艺术阐释党的创新理论专

题讲座
2023年 9月

74 重庆市轩辕文化研究会 山水之城——重庆母城文化 2024年 2月

75 重庆市心智产业经济研究院
全面融入成渝地区双城经济圈建设国家战略的

认识、决策与行动
2023年 3月

76 万州区社科联 “智慧父母”家庭教育知识百场巡回讲座 2023年 4月—2024年 5月

77 万州区社科联 “儒家文化进万家”中华优秀传统文化巡回讲座 2023年 4月—2024年 11月

78 西南政法大学马克思主义学院 哲学经典导读系列活动 2023年 3月—12月

79 西南政法大学马克思主义学院 经典研读活动 2023年 3月—12月

80 西南政法大学马克思主义学院 维护国家意识形态安全是大学生的责任 2023年 5月

81 西南政法大学马克思主义学院 中小学心理健康教育理论与实践 2023年 9月

— 30 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

82 西南政法大学马克思主义学院 当前国际形势与周边安全 2023年 10月

83 西南政法大学马克思主义学院 货币与平等——基于马克思经济哲学的视角 2023年 11月

84 西南政法大学马克思主义学院 当代西方马克思主义的最新趋势 2023年 5月

85 西南政法大学马克思主义学院 国家治理与中国式现代化的建设实践研究 2023年 4月

86 西南政法大学马克思主义学院 乡村振兴的困境和破局 2023年 5月

87 西南政法大学马克思主义学院 《周易》伦理思想与现代社会 2023年 4月

88 西南政法大学马克思主义学院 中国哲学与现象学 2023年 11月

89 西南政法大学马克思主义学院 儒学家庭伦理的形上学意义 2023年 5月

90 西南政法大学马克思主义学院 中国式现代化道路与哲学 2023年 6月

91 西南政法大学马克思主义学院 古今中西之间：中国式现代化道路的探索 2023年 4月

92 西南政法大学马克思主义学院 美好生活的设想——孟子与柏拉图的相遇 2023年 11月

93 西南政法大学马克思主义学院 由艺臻道——诗书礼乐与现代生活 2023年 11月

94 重庆交通大学马克思主义学院 中国式现代化与中国自主知识体系构建 2023年 3月 25日

95 重庆交通大学 “渝见·设计之都”2023重庆艺术设计行业研讨会 2023年 12月

— 31 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

96 重庆交通大学马克思主义学院 中国式现代化与全过程人民民主 2023年 9月 5日

97 重庆交通大学马克思主义学院 心理压力的缓解与疏导 2023年 10月 15日

98 重庆工商大学
学习二十大精神重大理论阐释——《人类文明形

态的哲学批判》
2023年 5月 26日

99 重庆工商大学 加快生育支持基本制度构建，释放生育潜能 2023年 12月

100 合川区社科联 薪火相传 根情同在——川剧艺术 2023年 3月 21日

101 合川区社科联
二十大精神阐释宣讲——开辟马克思主义中国

化时代化境界
2023年 4月

102 合川区社科联 中国传统文化之精华 2023年 5月

103 合川区社科联 提升大学生人文素养，打造高质量通识教育 2023年 5月

104 重庆市青少年校外教育研究会 青少年语言核心素养课程体系建设及产业优化 2023年 3月 25日

105 重庆市水文化研究会 重庆市水利遗产保护利用 2023年 12月

106 铜梁区教师进修学校、重庆未
来创新学习研究院

铜梁区 2022年名师工作室青年教师领导力提升
培训

2023年 4月

107 重庆移通学院、綦江区社科联
名家大讲坛·柳冠中——中国工业设计思维逻辑

与中国方案
2023年 4月

— 32 —

三、科普活动及其他（32 项）

序号 申报单位 活动主题 活动时间

1 重庆闪耀儿童教育科学研究院 闪耀儿童学习与发展科普文化节 2023年 3月 25日—4月 9日

2
重庆工程学院中华文化动漫研

发传播中心
南泉抗战遗址科普宣传活动 2023年 3月—9月

3 渝北区社科联
“弘扬传统文化 培育家国情怀”重庆历史名人

优良家教家风展
2023年 3月 7—13日

4 渝北区社科联
“走近非遗 匠心育人”渝北区大型雕漆文化艺

术专题展
2023年 5月

5 重庆昭信教育研究院
2023年重庆市第十九届普通高校招生志愿填报

咨询会
2023年 6月 24—25日

6 重庆市时英安全教育研究院 与安全同行——警惕网络诈骗，守护人财安全 2023年 5月

7 重庆市社会心理学会 民众心理健康科普 2023年 5月 30日

8 重庆市西南低碳经济研究院 碳达峰碳中和科普活动 2023年 4月 12日

9 北碚区社科联、北碚中医院 中医药文化进校园 2023年 3月—6月

10 重庆文理学院 重庆市武术历史文化展及科普讲座 2023年 4月 22日

11 重庆市新世纪国防教育研究院 “全民国家安全教育日”宣传活动 2023年 4月 8日—15日

— 33 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

12 重庆市新世纪国防教育研究院 “全民国防教育日”宣传活动 2023年 9月

13 重庆市兰台档案研究院 家乡变化我见证 时代记录我参与 2023年 10月

14 重庆日报报业集团
“新锐作文杯”首届中小学生“现代化新重庆”

主题作文大赛
2023年 3月—6月

15 璧山区社科联
重庆市璧山区社会科学界联合会 2023年度大型

科普活动
2023年 5月

16 西南政法大学国家安全学院 国家安全教育进学校系列活动 2023年 3月—4月

17 西南政法大学国家安全学院 国家安全教育进社区系列活动 2023年 4月 7日

18 中共重庆市渝北区委、西南政
法大学国家安全学院

“重庆市大学生总体国家安全观宣讲团”“西南
政法大学总体国家安全观讲师团”进乡村活动

2023年 4月 12日

19 重庆市档案局 重庆市 2023年国际档案日科普咨询系列活动 2023年 6月

20 江津区图书馆、江津区社科联 “科普荐读”推广活动 2023年 4月—12月

21 九龙坡区社科联 连环画伴我成长 2023年 5月

22 重庆交通大学 重庆桥梁文化科普活动 2023年 4月—11月

23 重庆交通大学马克思主义学院 重庆“水”文化及水利发展史 2023年 5月 14日

— 34 —

序号 申报单位 活动主题 活动时间

24 合川区社科联 纵览世界：校园非遗的趋势与意义——作品科普展 2023年 5月 20日

25 大足区社科联 “大足社科在身边+”“五进”系列活动 2023年 4月—2024年 5月

26 重庆市古渝历史文化研究会
2023年首届中国文淘节暨一带一路文旅产业交

易会
2023年 3月

27 重庆市心理咨询师协会 中老年人身心健康 2023年 9月 2日

28 江津区图书馆、江津区社科联 公益科普讲座系列活动 2023年 3月—6月

29 万州区社科联 “身体的故事”中小学生性教育百场巡回讲座 2023年 4月—2024年 5月

30 重庆弘道国学研究院 “二十四节气”系列讲座 2023年 3月—12月

31 渝北区社科联、渝北区图书馆 社会科普系列讲座 2023年 4月—11月

32 重庆华夏文化促进会 中国传统插花艺术 2023年 4月—11月

附件 2

第八届学术年活动优秀论文推荐表

推荐单位（盖章）： 负责人：

填表人： 联系电话：

序号 论文名称 作者 单位及职务 电话 联系地址 备注

— 36 —

附件 3

学术年优秀论文格式要求及模板

1．题目：（正标题：小二号黑体；副标题：小三号楷体）

2．作者：(四号楷体)

3．“摘要”（五号黑体），摘要正文（楷体五号）

4．“关键词”（五号黑体），关键词正文（五号楷体，多个关

键词之间用“；”隔开）。

5．正文：五号宋体，一级标题“一”和二级标题“（一）”，

均采用黑体五号；同时一级标题上下各空半行。正文行间距为“固

定值 15”。

6．注释和参考文献。注释与参考文献的区别：注释是对论

著正文中某一特定内容的进一步解释或补充说明，参考文献是作

者写作论著时所参考的文献书目。

— 37 —

标题标题标题标题
作 者 1，作 者 2

[摘 要]摘要摘要摘要摘要摘要，摘要摘要摘要摘要摘要，摘要摘要摘要摘要摘要，

摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要摘要，

摘要摘要摘要摘要摘要。

[关键词]关键词；关键词；关键词；关键词

引言

正文正文正文，正文正文正文正文正文，正文正文正文正文正文正文正文正文正文，正

文正文正文，正文正文正文正文正文正文正文正文正文。正文正文正文正文，正文正文正文

正文正文正文正文正文正文，正文正文正文，正文正文正文正文正文，正文正文正文正文正

文正文正文正文正文。

（1）文内例句采用楷体五号，文内例句文内例句文内例句文内例句文内例句文内例句，

文内例句文内例句文内例句。（老舍《骆驼祥子》宋体五号）

一、正文一级标题

（二）正文二级标题

表 1：华文教学与研究（左对齐，空两格）黑体小五

表头用小 5黑体 栏目 栏目 栏目

内容用小 5宋体 内容 内容 内容

内容 内容 内容 内容

正文正文正文，正文正文正文正文正文，正文正文正文正文正文正文正文正文正文，正

文正文正文，正文正文正文正文正文正文正文正文正文。正文正文正文正文，正文正文正文

正文正文正文正文正文正文，正文正文正文，正文正文正文正文正文，正文正文正文正文正

文正文正文正文正文。

结语

（作者单位： ）

重庆市社会科学界联合会办公室 2023 年 3 月 31 日印发